XXII. fol. 204. Orationis Dominicæ, Salutationis Angelicæ aliarumque Precum et Sententiarum Biblicarum Παροδίαι profanissimæ contra Pontificem Rom. germ. hoc initio: *Bapſt vatter aller verlaugneten christen, Geschendt werdt dein verfluechter name &c.* Ingenium frustra quae ras.

XXIII.

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11603

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1859

C O D I C E S

1860

XXIII. fol. 208. Wittebergensis Academiae Testimonium de Moribus et Literis a. 1543. 15. Octobr. datum Hieronymo Noppio, dum ad ministerium Ecclesiae Ratisbon. evocaretur. Inter alia mirum commendationis genus: *Quanquam autem, ut natura eius est capax omnium artium, magnam et foeliciter didicerit philosophie partem, attamen quia vere et toto peccatore sentit humanum genus non esse casu ortum, sed a Deo conditum &c.* Ac si aliud doceret sana Philosophia.

XXIV. fol. 210. Hier. Noppii Epistola ad Amicum, qua Vaticinia quaedam Apocalyptic exponit, numerumque Bestiae videlicet DCLXVI. in Pontificis Rom. nomine reperit. Additur Epistolae Crisis Libelli Lipsiensis, quo contendebatur: Adiaphorę recte institui posse in Ecclesiis, nec posse Ministros Ecclesiis suas potius deferere, quam ea recipere.

XXV. fol. 222. Alia Ejusdem Epistola ad Amicum, qua respondeatur ad binas Quaestiones: I. an in defectu Ministri Protestantis Baptismus possit peti a Catholico? II. an eadem sit S. Caenae ratio? Primum adfirmatur, negatur alterum. Dein iudicium fertur de Job. Pfeffingeri Libello et aliis, quae ad sic dictum Interim adiaphoristicum Lipsiense pertinent. Finis: *Noui nunc nihil hic habemus, nisi quod narrant Marchionem Albertum (IV. Brandeb.) auxilio profectum*

Duci Mauritio (Sax.) cum quadringentis equitibus. Bene vale cum familia et amicis omnibus. E Patria (qua?) postridie Nonas aprilis. Anno incarnationis dominice. 1551.

XXVI. fol. 233. Ejusdem *Juditium de Adiaphoris.* Epistola est, quae insit: *Scripsi semel atque iterum congruere, vt sua iudicia fideles per verbum dei confirmant &c.* Contendit Noppius: *potuisse Adiaphora isto tempore et isto rerum statu recte institui et fieri eorum in templis mutatio, si, ut ait, qualis debuit, addita fuisset confessio.* Notae chronologicae desunt. En itaque plura ad Hier. Noppii res facientia in hoc Codice, quem Virum Joecheri Lexicon omisit, Universale Lipsiense obiter adtigit.

XXVII. fol. 240. Epistola N. Ga. ad E. Elonem. Nicolaum Gallum Cothenum puta, qui cum aliis Ministris Ratisbon. ob Interim stationem deseruit a 1548. cuius consilii eum in his Literis poenitet, quod fortassis martyrium, rubrum pileum Euangelici doctroratus, neglexisset, quem honorem toties frustra ambijt sanctis. ac fideliss. in operre domini propheta germaniae Lutherus; Verum solatur se Athanasii exemplo. Formulam Interim adpellat Idolum Caesaris, non minus Lipsico Decreto infensus. Initium: *Quod nihil bactenus ad te literarum dedi Reuerende Vir &c.* Ad calcem: 8. Augusti 1550. Magdeburgo, ut videtur.

XXVIII.

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11603

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1861

P O L E M I C I .

1862

XXVIII. fol. 242. *Testimonium Magist. Nicolai Galli.* Dum ad Munus Diaconi in Ecclesia Ratisbon. vocaretur, datum A. 1543. a Pastore Ecclesiae *Vuitebergensis* et ceteris Ministris, nominatim vero a Mart. Luther. *Joan. Pomerano*, et Casp. Creutziger DD. Initium: *Ver- satus est in scola ecclesiae nostrae Decennium Nicolaus Gallus Co- tentis &c.* Inter alia: *Legimus Lu: Cyreneum discipulum aposto- lorum initio ad danubium in Au- gusta Tiberina, ex cuius reliquiis Ratisbona condita est, Euange- lium docuisse. Tam Veterem ec- clesiam instaurari et repurgari gau- demus &c.*

XXIX. fol. 244. *Joach. West- phali*, ut e calce patet, Prae- loquium ad Libellum, quod incipi- t: *Controuersia de abrogatis Ce- remonijs hoc tempore instaurandis nihil habet perplexi &c.* Pollicet- tur in hoc Prae- loquio: *formis dialekticis nude proponere ob ocu- los rationes et argumenta alterius partis, quae seruitutem in ceremo- nijs improbat, ut ostenderet, sen- tentiam de reiectionis ceremonijs per- spicuam et facilem esse ad di- iudicandum.* Ni fallor, Prae- loquium istud ad eum Libellum perti- net, quem Vir hic πολυγεναφος a. 1549. *Magdeburgi* edidit in- scriptum: *Brevis Comprehensio*

Argumentorum adversus servitu- tem in ceremoniis papisticam, qui- que ibi eodem anno etiam ger- manice lucem vidi.

XXX. fol. 246. *Brevis Re- latio de obitu Mart. Lutheri cum ejus Elogio et enixo voto, ut Deus Papam, reliquasque Sectas mox in abyssum infernalem prae- cipites ejicere velit, germanice.* Initium: *Anno domini 1546. Jar den achtzehenden tag des Mon- nats februarij ungeuerlich nabent- vmb drej Vr zu morgens &c.* Hominis indocti conatus.

XXXI. fol. 248. *Ulrici Du- cis Virtembergici Decretum Germ. de promulgando Interim,* datum: *Vrach 19. Julij 1548.* Initium: *Als die Ro. key. M. un- ser allergn. berr vns kurtz ver- gangenen tagen &c. Adjuncta est Sigismundi Praefecti (Obervogt) Tubingani ulterior Promulgatio data 22. Jul. ejusd. anni, per scri- bam oppidi.*

XXXII. fol. 250. *Verfliculi quidam Rhedg Interemistæ Isle- bij Affixi: Cum Jene cum suo principe Eleclore fuisse.* Dirae elegiacæ in Job. *Agricolam dic- tum a Patria Islebium*, qui in condenda Formula *Interim Jul. Pfugio et Mich. Sidonio operam junxerat, et Joachimi Brandeb.* Ecclesiasten agebat. Incipiunt:

*Ergo etiam nostras tristissima pestis ad oras,
Ergo Draco Sathanæ concomitante venis &c.*

et, ut videtur, Job. *Stige- lium Gothanum* tunc Jenae Poe- Denis Codd. Theol. V. I. P. II.

ticen profitentem autorem ha- bent.

T t

XXXIII.

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11603

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1863

C O D I C E S

1864

XXXIII. fol. 251. Narratio germanica nota τε Συμποσίου a *Lutherō* instituti, in quo praeditus *Agricola*, *Lutherō* frustra exemplum praeēunte, Poculum tribus circulis distinctum non ultra primum circulum fissare valuit, Modimperatore mox, quid istud portenderet, explicante. Ad calcem latine subditur: *Hec vi-*

dit Spangenbergius et assignauit in Bibliam eius. An loco sat congruo, Lectoris judicium esto.

XXXIV. fol. 252. Ode Sapphica non inelegans, quae Coetum Lutheranum sub schemate gregis de rapto Pastore solatur, ejus adversis ingemiscit, eique fiduciam in Deum commendat. Incipit porro:

*Ergo te rursus ferient, pusille
Grex! novi fluctus super imminentes,
Aether et totus tibi iam minatur
Fulminis ictum &c.*

Ad Formula Interim adludi, palam est. Non sunt ad manum Stigelii Carmina Libris IX. a Fincelio Jenae 1571. edita, inter quae fortassis et nostrum occurrit.

XXXV. fol. 254. Hieron. Paumgartneri Norici ad L. D. Joan. Agricolam eislab. epistola. Data Noribergae. 15. Julij. 1548. Itaque post publicatum Interim, de quo in Epistola: *Hodie in omnibus templis per Ecclesiasticos nostros precipue Osmandrum* (Andr. qui tamen anno sequente in Prussiam abiit) *Cesaris clementia et consilium de parata* (sic) *ecclesia probata est, incredibili totius populi applausu et gratulacione, cum antea longe aliud metuerit magna pars Vrbis.* Epistolae initium: *Retulimus bodie ad senatum de ijs, que hoc biduo per te apud nos aeta sunt &c.* Nescio, an ullibi typis confignata.

XXXVI. fol. 255. Job. Agricolae Epistola: *Integerrimo atque*

doctiss. uiro magna pietate et eruditione predito D. Caspari Glatio Theologie doctori et Parochio in artemunda D. et amico Veteri itaque fidelissimo. Laus et Commendatio Formulae Interim, per quam conseruari et sanari Ecclesiam et reuocari jam ad veterem puritatem ait. Laus Caesaris. Sub finem: Aquilam (Casp.) hominem aliqui durum et stoicum eo deduxi cum multis aliis in illa profectione ut sint equissimi Cesari. Hac spe falsum fuisse Agricolam oportet; Aquilam enim Caesaris indignationem veritum aliquamdiu latere debuisse memorant, qui de eo tradidere. Epistola notis chronologicis destituta est.

XXXVII. fol. 256. Gasp. Creutziger Collationes. Initium: *Tandem de summa rei singulos statuere necesse est. Carolus nouam formam uult constituere et constituit dissentientem a nostra in aliquibus articulis magni momenti. Vult uideri medium querere inter*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 11603

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1865

P O L E M I C I

1866

inter papistica et Lutherana. Hanc formam uolumus ne amplecti et adiuuare, an uero nos ab ea seiuengere. Expenduntur deinceps rationes in utramque partem, et adversis acceditur.

XXXVIII. fol. 258. *Epigrammata in Juris Canonici Incendium Heliodori Alexicaci. Quasi dicas Propulsantis Mala. Notum ex Historia, Lutherum a. 1520. ante Portas Wittebergae cum quibusdam Eccii, Emserique Scrip-*

tis etiam Juris Canonici Libros igne abolevisse, totusque Scenae adparatus describitur in Struvii Biblioth. Libb. rario. Theca I. p. 135. Jenae 1719. 4. Non defuisse celebrando Eventui, ut genus irritabile est, Vates, praefens docet Συλλογη acerbarum cum in Jus Can. tum in Leonem X. Invectivarum partim Distichis, partim Scazonii inclusarum. Numero sunt XIV. non unius, ut putem, ingenii. Primum incipit:

*Scilicet ut uarijs tu semper in æthera pennis
Sic etiam ad superos nunc leuis inde uolas
Grata favilla Deo &c.*

Scazon praeplacet, quorum unus *Epitaphium*, alter *In Papam ridicule circumiectum nuper in Bacchanalibus Ludis inscribitur*, quo etiam *Eccius*, *Emserus* et *Mota*, videlicet *Petrus Ep. Palentinus*, de quo *Alv. Gomecius L. VI. de Vita Franc. Card. Ximenni Hisp. illustr. T. I. p. 1107.*

videri potest, atro sale perfri-
cantur. Postremus *Semigræculus*,
Semijudaeus, *Sycophanta*, *Semitrinummus* audit. Adhaeret Ele-
gia longior: *An Doct. Martinus Lutherus uel iusta ratione, uel temeritate reformationis tragediam mouerit*, cuius initium:

*Lutherus magnum, iusta ratione, per orbem
Multa dedit multis discutienda uiris &c.*

XXXIX. fol. 264. *Comparatio 72. Discipolorum Christi cum totidem Ordinibus Ecclesiae Rom. five, ut ait Noster, Anticristi, cum variis Versiculis vernaculis injuriis in Pontificem, levis momenti.*

XL. fol. 268. *Aulae Cæsariae consideranda hoc tempore. Ad-
ditur in margine: Georgij Vice-
lij, et ad calcem: Anno 1549.
men: Julij. Geor. Vicelius. Theo:*

*Maximus scripsit. Quae verba ab
infesto Librario addita totius
Scripti fidem dubiam reddunt. In-
cipit illud: Inevitabili necessitate
urgetur Cæsarea maiestas, ut quod
foeliciter coepit, foelicissime absolvat,
et nisi perficiat, nisi instet
ac finem seditionibus Hereticorum
imponat, erunt nouissima peiora
prioribus. Perlustrantur deinceps
Protestantium Provinciae, eorum-
que confilia atro carbone nota-*